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Slávnostný obrad sa koná v  ob-
radnej miestnosti Spoločenského 
domu. Okrem rodičov a  dieťaťa je 
prítomná matrikárka, obradníčka  
a primátor alebo poslanec mestské-
ho zastupiteľstva. Keďže ide o  sláv-
nosť, pri obrade sú prítomní aj tzv. 
uvítací rodičia. Spravidla ide o  ľudí 
blízkych rodičom, resp. zákonným 
zástupcom, ktorí sú oficiálnymi sved-
kami tejto chvíle. Súčasťou uvítania 
je recitácia, príhovor, odovzdanie 
daru od mesta a  napokon zápis do 
pamätnej knihy mesta. Podmien-
kou je, aby dieťa malo trvalý pobyt 
v Malackách. „V niektorých samosprá

vach sa robia hromadné uvítania, čiže 
na slávnosti je naraz prítomných viac 
detí. My to vnímame ako veľmi osobný 
moment, a preto každé dieťa má indi
viduálny obrad takpovediac samo pre 
seba,” hovorí prednostka Mestského 
úradu v Malackách Ľubica Čikošová.

Rodičia môžu požiadať o  obrad 
uvítania pre dieťa do veku jedného 
roka. Dopĺňa Ľ. Čikošová: „Doteraz 
ro dičia dostávali iba drobné spomien
kové predmety či darčeky. Mesto sa 
však rozhodlo pre zmenu. Dieťa do
stane pamätný list a  jeho rodičia do
stanú poukážku na nákup v hodnote 
100 €.”

Mnohým čitateľom sa možno 
v tejto chvíli natíska otázka, či je uví-
tanie do života takpovediac náhra-

dou krstu pre tých rodičov, ktorí ne-
chcú dať svoje dieťa pokrstiť. Kedysi 

 Patrik koch zažil
 premiéru v nHL

27-ročný slovenský hokejový 
reprezentant a  rodák z  Mala-
ciek Patrik koch má za sebou 
premiéru v najlepšej hokejovej 
lige sveta nHL. Svoj prvý zá-
pas odohral za Arizonu Coyo-
tes. klub s ním v lete minulého 
roka podpísal nováčikovský 
kontrakt. Patrik koch bol v tom 
čase hráčom českého extrali-
gistu HC vítkovice Ridera. Podrobnejšie informácie na str. 2

 nových a najmladších obyvateľov 
vítame s otvorenou náručou
Jednou z  najšťastnejších a  najkrajších chvíľ ľudského života je prí-
chod malého človiečika na svet. Rodičia majú okrem povinných mat-
ričných formalít možnosť zažiť aj slávnostné uvítanie dieťaťa do živo-
ta. k tomuto obradu pribudla novinka: finančný príspevok 100 € pre 
dieťa, ktoré má v čase uvítania menej ako rok.

Pokračovanie na strane 2

Komu sa 
nelení....

Toto príslovie vie určite doplniť 
každý školák. Komu sa nelení, tomu 
sa zelení. Táto ľudová múdrosť má 
svoj prapôvod v doslovnom význa
me, teda že usilovný hospodár mal 
zvyčajne dobrú úrodu. V  prenese
nom zmysle ide o všetkých šikovných 
a pracovitých, ktorí sa dočkajú úspe
chu či ocenenia svojej práce.

Tak je to aj v  prípade hokejistu 
Patrika Kocha. Rokmi driny si zaslú
žil premiérový štart v  NHL a  veríme, 
že v  najkvalitnejšej lige sveta odo
hrá čo najviac zápasov. Platí to aj pre  
hádzanárov tímu Záhoráci Stupa 
va/Malacky A, ktorí zaslúžene postú
pili do playoff extraligy. Aj naši atléti 
zúročujú prípravu do množstva me
dailí. Aktuálne nás potešili Rebecca 
Slezáková a  Matej Brezina titulmi 
majstrov SR vo viacboji.

Pred 60 rokmi sa nelenilo kultúr
nym nadšencom, ktorí vymysleli hu
dobný festival. Robili ho takpovediac 
„na kolene“ a na úkor svojho voľna. 
Vďaka nim tu dnes máme krásnu tra
díciu v podobe 59. ročníka Malackej 
hudobnej jari. Ozaj, viete, že kedysi 
u nás spievali aj Eva Pilarová či Josef 
Zíma? Dočítate sa na strane 7. 

Usilovnosť a  pracovitosť zdobia 
talentovanú žiačku cirkevnej školy 
Nelku Kronauerovú. Pred pár dňami 
mala premiéru na bratislavskej Novej 
scéne po boku veľkých hviezd. Nelke 
právom venujeme celú stranu 6. 

A pochváliť sa môže aj samosprá
va. Mesto má totiž reálnu šancu na 
získanie dvoch dotácií – a nie malých 
– z nového eurofondového obdobia. 
Projektové zámery opravy parkovis
ka na Legionárskej a zavedenia foto
voltiky na mestské bu dovy už majú 
za sebou prvý krok. Oba schválila 
Rada partnerstva BSK, vďaka čo mu 
môže mesto podať žiadosti o  do
táciu.

Platilo to dávno, platí to aj dnes. 
Komu sa nelení, tomu sa zelení.

Ľ. Pilzová
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Zastupiteľstvo zobralo na vedo-
mie, že poslanec Daniel Masarovič 
sa vzdal funkcie člena Dozornej ra - 
dy spoločnosti Kulturák, s. r. o. Novou 
členkou dozornej rady je poslankyňa 
MsZ Katarína Tren čanská.

Rekonštrukcia Maliny 
Na základe súhlasu mestského 

za stupiteľstva mesto žiada o dotáciu  
z  Fondu na podporu športu na re-
konštrukciu športovej haly Malina.  

„Navrhuje sa výmena podlahy 
športovej haly, rekonštrukcia zázemia 
pre športovcov, obnova tribúny, nový 
mobiliár, nábytok, zdravotechnika 
a  elektroinštalácie,” informoval vice-
primátor Milan Ondrovič. Celkové 
náklady projektu sú 736  352,24 €. 
Žiadosť o príspevok je vo výške 65 % 
z tejto sumy (478 628,96 €). Zvyšných 
35 % nákladov (257 723,28 €) bude 
spolufinancovať mesto.

„Je to zároveň aj odpoveď na otáz
ky verejnosti, či po otvorení novej 
Šport arény rátame aj s ďalším využi

tím Maliny,” zdôraznil primátor Juraj 
Říha. Ako dodal, mesto sa aktuálne 
snaží dokončiť súťaž na projektovú 
dokumentáciu na rekonštrukciu ex-
teriéru športovej haly, ktorý zahrňu-
je zateplenie, výmenu okien a nové 
technológie. Pri tomto projekte by 
sme sa chceli uchádzať o  podporu 
z  Programu Slovensko, teda zo sú-
časného programového eurofondo-
vého obdobia.
Šport aréna 

V rámci rozpravy k Šport aréne in-
formoval viceprimátor M. Ondrovič 
o stave prác na jej výstavbe: „Už boli 
položené všetky podkladové vrstvy 
na hokejovom štadióne. V  ubytova
cích priestoroch sa momentálne robia 
omietky a  montujú sa sadrokartóny, 
v športovej hale sa inštaluje vzducho
technika a dáva sa podlaha. Zhotovi
teľ neavizuje žiadne zdržanie. Vníma
me síce menší sklz, ale je reálne, že sa 
všetky termíny stihnú.”

Text: Ľ. Pilzová, foto: S. osuský

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

to tak naozaj bolo: buď krst v kosto - 
le, alebo zápis na vtedajšom národ-
nom výbore. Dnes to už neplatí. „Uví
tanie do života nesúvisí s tým, či rodi
čia majú vzťah k viere alebo nie. Radi 
uvítame každého malého Malačana 
bez ohľadu na to, či je, alebo nie je po
krstený. Čiže uvítanie do života a zápis  
do pamätnej knihy môže mať pokrs
tené aj nepokrstené dieťa,” vysvetľuje  
Ľ. Čikošová. 

Čo teda majú rodičia urobiť? 
•  prísť na matriku v  budove Mest-

ského úradu Malacky (Bernolákova 
5188/1A, prízemie, Klientske cen-
trum),

•  priniesť svoj občiansky preukaz 
s rodným listom dieťaťa,

•  dohodnúť si  termín.
Za obrad sa neplatí.

Malých Malačanov teda medzi 
nami vítame slávnostne a  s  otvore-

nou náručou. Nech sa im v  Malac-
kách dobre žije a nech z nich vyrastú 
dobrí a empatickí ľudia so srdcom  
na správnom mieste.

Milan Rúfus: 

Malí velikáni 
(úryvok)
Dajte si pozor na deti, 
vy veľkí.
To zbierajú váš peľ
tie drobné Božie včielky.
Zaviečkujú si ho 
do zvedavého tielka.
Napodobňujú vás.
Sú to o vás tie najpresnejšie
žijúce zrkadielka.
Ich tvar je z vašej nákovy.
Žijú na vašom chlebe.
Raz budú také ako vy.
Tak buďte ľudskí k sebe.

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: S. osuský 

 nových  a najmladších  obyvateľov 
vítame  s otvorenou  náručou

Zákonní zástupcovia sú povinní prihlásiť 
na plnenie povinnej školskej dochádzky dieťa, 
ktoré dovŕši šesť rokov veku k 31. augustu 2024. 
Na zápise predložia svoje občianske preukazy 
a rodný list dieťaťa.

Zápisy budú prebiehať v základných 
školách v Malackách:
n ZŠ Dr. Jozefa Dérera, Ul. gen. M. R. Štefánika 7
 www.dererka.edupage.org

n ZŠ, Štúrova 142/A
  www.zssturovamalacky.edupage.org
n ZŠ, Záhorácka 95
 www.zs4malacky.edupage.org
n  ZŠ Mansueta Olšovského (súčasť SŠ sv. Fran-

tiška Assis kého), Kláštorné námestie 1 – cir-
kev ná škola    
www.csmalacky.sk
Zákonní zástupcovia dieťaťa mô žu základnej 

škole poskytnúť potrebné údaje ešte pred zá-

pisom prostredníctvom elektronického formu-
lára, ktorý školy sprístupnia najneskôr 1. apríla 
2024 na svojich webových sídlach. Bu dú tam 
zverejnené aj podrobnejšie informácie o zápi-
se.

Žiak plní povinnú školskú do chádzku 
prednostne v základnej škole v školskom ob - 
vode, v ktorom má trvalé bydlisko (t. j. v spá-
dovej škole). Povinnú školskú dochádzku mô - 
že plniť aj v inej ako spádovej škole, ak ho riadi-

teľ tejto školy prijme na základné vzdelávanie.
Spádovými školami sú tri základné školy zria-

dené mestom Malacky. Školské obvody určuje 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Malacky 
č. 5/2020 o školských obvodoch základných 
škôl v znení VZN č. 9/2020, 19/2020 a 6/2021. 
Na zápis detí do cirkevnej školy sa VZN nevzťa-
huje, škola môže prijať deti zo všetkých škol-
ských obvodov v meste.

A. Hrnková

 Zápis do 1. ročníka základných škôl
Zápis na plnenie povinnej školskej dochádzky pre školský rok 2024/2025 sa bude konať v piatok 12. apríla 2024 od 14.00 h do 18.00 h a v sobotu 
13. apríla 2024 od 9.00 h do 12.00 h.

Školský obvod ZŠ dr. J. dérera 
Bernolákova, Boženy Nemcovej, Bu
dovateľská, Duklianskych hrdinov, 
Džbankáreň, Ferdiša Kostku, gen. M. R.  
Štefánika, Hlboká, Hodžova, Hurba
nova, Jána Hollého, Jána Kalinčiaka, 
Janka Kráľa, Jánošíkova – v časti od 
Veľkomoravskej po Kalista Orgoňa, 
Kláštorné námestie, Krátka, Legionár
ska, Lesná, Ľuda Zúbka, Mierové ná
mestie, Mojmírova, Na brehu, Na ma 
jeri, Nad výhonom, Ná dražná, Námes
tie SNP, Oslobode nia, Partizánska, 
Pavla Blahu, Petra Jilemnického, Pís

niky, Príjazdná, Rad linského, Rakáren  
ská, Rastislavova, Robotnícka, Rudol
fa Dilonga, Sama Chalupku, Sväto
plukova, Štefana Čulena, Táborisko, 
Tichá, Ulica Karola Virsíka, Veľkomo
ravská – v časti od gen. M. R. Štefánika 
po Já na Hollého, Vlastenecká, Vysoká,  
Zámocká, lokalita záhradkárskej osa
dy Rádek V.

Školský obvod ZŠ Štúrova
Agátová, Alojza Veselého, arm. gen. 

L. Svobodu, Boreckého, Brezová, 
Dielenská, D. Skuteckého, Dubov
ského, F. Malovaného, Gaštanová, 
Jánošíko va – v časti od Kalista Or
goňa po ulicu Pri Maline, Javorová, 
Jelšová, Jesenského, Jozefa Gabčí  
ka, Jozefa Murgaša, Kalista Orgoňa, 
kpt. Miloša Uhra, Lipová, L. Novo
meského, Ľ. Kukorelli ho, Ľudovíta 
Fullu, Michala Tillnera, Ota Kožucha, 
Pezinská, Pri Maline, Priemyselná, 
Sadová, Stromová, Stu pavská, Štúro  

va, Továrenská, V. Clementisa, Zá
hradná, lokalita záhradkárskej osa  
dy Olšiny.

Školský obvod ZŠ Záhorácka
1. mája, Brnianska, Břeclavská, Cesta 
mládeže, Družstevná, Hviezdoslavo
va, Ivana Dérera, Jána Kollára, Jozefa 
Kubinu, Kozia, Kukučínova, Malé ná
mestie, Mansueta Olšovského, Mar
tina Benku, Martina Rázusa, Mirka 
Nešpora, Mlynská, Nová, Pavla Hal

lona, Petra Straku, Poľná, Pribinova, 
Sasinkova, Sládkovičova, Slovenská, 
Šikmá, Ulica Ernsta Wiesnera, Ulica 
Ludwiga Angerera, Vajanského, Veľ
komoravská – v časti od Jána Hollé  
ho smerom na Cestu mládeže, Vende
lína J. Kučeru, Vinohrádok, Vševlada 
Gajdoša, Záhorácka, lokalita záhrad
kárskej osady Prídavky. 

do cirkevnej školy
je možné zapísať dieťa bez ohľadu  
na jeho zaradenie do školského ob
vodu.

RoZdELEnIE ULíC PRE JEdnoTLIvÉ ŠkoLSkÉ oBvodY

Prehľad školských obvodov –
kontakty na základné školy sú 
zverejnené na www.malacky.sk,  
časť oBČAn – vZdELÁvAnIE – 
ZÁkLAdnÉ ŠkoLY.

Dokončenie zo strany 1

Uvítanie detí do života
•  dieťa musí mať trvalý pobyt 

v Malackách
•  dieťa musí mať maximálne je-

den rok
•  termín treba dohodnúť na 

matrike

 Aj po dokončení Šport arény počítame s využitím Maliny
v  utorok 27. februára rokovalo mestské zastupiteľstvo. Poslanci 
okrem iného schválili správu o  kontrolnej činnosti hlavnej kontro-
lórky za rok 2023 a návrh na schválenie žiadosti o finančný príspevok 
na rekonštrukciu športovej haly Malina z Fondu na podporu športu. 
najbližšie rokovanie MsZ je naplánované 21. marca.

Rokovanie mestského zastupiteľstva

Výstavba Šport arény 
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Rekonštrukcia Ulice Ľ. Zúbka
Ulica dostala v posledných mesia-

coch úplne nový šat, prešla komplet-
nou rekonštrukciou (vozovka, chod-
níky, verejné osvetlenie). Celá cyklo-
trasa Partizánska–Cesta mládeže, 
ktorá vedie aj Ulicou Ľ. Zúbka, ešte 
nie je celkom dokončená, pretože 
prechádza rôznymi úpravami.

Nové lampy verejného osvetle-
nia už nejaký čas svietia, čomu však 
predchádzal náročný proces schva-
ľovania. V  posledných týždňoch  už 

pribudlo značenie, namaľované sú 
priechody na cyklotrase aj na novej 
vozovke. Ponúkame pohľad na Uli-
cu Ľ. Zúbka z  leta 2023 a  aktuálny 
z marca 2024.

dérerka opravuje plot
Plot okolo Základnej školy Dr.  

J. Dé rera si pýtal rekonštrukciu už  
nejakú dobu. Finančné možnosti 
školy to dovolili až teraz. „Opravuje
me obvodový múrik, v prednej časti 
areálu nainštalujeme nové kovové  

polia, vymeníme bránu i  bránku, do
plníme zeleň. Opravu realizujeme jed
nak z estetických dôvodov, a tiež sa 
usilujeme zvyšovať zabezpečenie ško
ly,” prezradila riaditeľka ZŠ Dr. J. Dé-
rera Katarína Habová.

Samoobslužný servis 
bicyklov pri dérerke

V  rámci cyklotrás v  našom mes-
te pribúdajú vo verejnom priestore 
aj rôzne „vychytávky” pre cyklistov. 
Jednou z nich je samoobslužný sto-
jan na servis bicyklov, kolobežiek, 
kočíkov či vozíkov. Nachádza sa pria-
mo pred budovou Základnej školy 
Dr. J. Dérera pri stojanoch na bicyk - 

le. V rámci cyklo trás pribudnú v mes-
te aj ďalšie takéto servisné stojany, 
ale napríklad aj nabíjačky na bicyk le. 

O  týchto novinkách prinesieme sa-
mostatný článok v niektorom z naj-
bližších čísel Malackého hlasu.

nový priechod pre chodcov
Okolo Dérerky je noviniek naozaj  

požehnane. Dôvodom je najmä bu-
dovanie cyklotrás v  jej okolí, a  to 
hneď z  dvoch smerov (od Námestia 
SNP a od Mierového námestia). Pred 
školou vznikol nový priechod pre pe-
ších, cyklistov a kolobežkárov. Prie-
chod má oddelené pruhy: samostatný 
pre chodcov a samostatný pre cyklis-
tov a  je osvetlený. Nachádza sa pred 
školou, preto môže byť v istých časoch 
v  rámci dňa naozaj rušný. V  blízkos-
ti tohto úseku sa nachádzajú aj ďal-
šie dva priechody, ktoré sú v ranných 
hodinách pod dohľadom mestských 
policajtov. Chodník, ktorý bude pri-
slúchať k tomuto priechodu zo strany 
od Veľkomoravskej ulice, sa bude bu-
dovať v nasledujúcich týždňoch. Ešte 

predtým zmizne veľký betónový stĺp, 
ktorý je hneď pri priechode.

Text a foto: n. Jánošová

 novinky vo verejnom priestore

Pri vstupe do areálu Dérerky bude nová brána

Dérerka opravuje plot

Ulica Ľ. Zúbka – leto 2023

Ulica Ľ. Zúbka teraz 

Servisný stojan pre bicykle na Ul. gen. M. R. Štefánika

v uliciach Malaciek sa stále niečo deje a v rámci rozbehnutých projek-
tov už sú badať viditeľné zmeny. Prinášame niektoré postrehy z cen-
tra mesta. 

Nový priechod pre chodcov

Novinkám vo verejnom priestore sa budeme venovať aj v nasledujúcom vydaní 
Malackého hlasu.
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Volič, ktorý má trvalý pobyt na 
území Slovenskej republiky a v deň 
konania volieb nebude môcť hlaso-
vať v mieste svojho trvalého pobytu 
vo svojom volebnom okrsku, môže 
požiadať o vydanie hlasovacieho 
preukazu. S  hlasovacím preukazom 
môže voliť kdekoľvek na území SR. 

Ako sa žiada o vydanie 
hlasovacieho preukazu?

oSoBnE najneskôr posledný 
pracovný deň pred termínom volieb 
(t. j. pre prvé kolo najneskôr v  pia-
tok 22. marca 2024, pre druhé kolo 
najneskôr v  piatok 5. apríla 2024)  
v úradných hodinách Klientskeho 
centra Mestského úradu Malacky. 
Mesto vydá hlasovací preukaz na 
počkanie.

PRoSTREdníCTvoM SPLno-
MoCnEnEJ oSoBY najneskôr v po-
sledný pracovný deň pred termínom 
volieb (t. j. pre prvé kolo najneskôr 
22. marca 2024, pre druhé kolo naj-
neskôr 5. apríla 2024). Mesto vydá 
hlasovací preukaz bezodkladne.

kde sa vydáva hlasovací preukaz? 
Hlasovací preukaz sa vydáva IBA 

v MIESTE TRvALÉHo BYdLISkA. 
Znamená to, že na Mestskom úrade 
Malacky žiadajú o vydanie hlasova-
cieho preukazu IBA oBYvATELIA 
MALACIEk.

Čo musím vo volebnej miestnosti 
predložiť k hlasovaciemu 
preukazu?

k  hlasovaciemu preukazu mu-
síte predložiť aj oBČIAnSkY PRE-

UkAZ. Hlasovací preukaz je platný 
IBA spolu s občianskym preukazom 
a  IBA pre ten deň konania volieb, 
ktorého dátum je na ňom uvedený.

Platí jeden hlasovací preukaz pre 
obe kolá prezidentských volieb?

Pre každé kolo prezidentských 
volieb sa vydáva ZvLÁŠŤ HLASo-
vACí PREUkAZ. V žiadosti o vydanie 
hlasovacieho preukazu musí byť jas-
ne uvedené, na ktoré kolo volieb sa 
žiada hlasovací preukaz. Ak volič po-
žiada o hlasovací preukaz pre prvé aj 
druhé kolo volieb, dostane dva rôzne 
hlasovacie preukazy – jeden s dátu-
mom 1. kola (23. marec 2024), druhý 
s dátumom 2. kola (6. apríl 2024).  

Mám hlasovací preukaz, avšak 
v deň volieb budem (z akých-
koľvek dôvodov) napokon doma 
a budem voliť vo svojom okrsku.

Volič, ktorému bol vydaný hlaso-
vací preukaz, môže voliť aj vo voleb-
nej miestnosti podľa miesta svojho  
trvalého pobytu, avšak  IBA s hla so-
vacím preukazom.

Čo robiť, ak stratím 
hlasovací preukaz? 

HLASovACí PREUkAZ SA vYdÁ-
vA IBA RAZ. Ak ste stratili hlasovací 
preukaz, nemôžete požiadať o nový, 
ani hlasovať bez neho. Ak vám už bol 
vydaný hlasovací preukaz a  stratíte 
ho, nemôžete hlasovať ani v mieste 
svojho trvalého bydliska.

Žijem v zahraničí. 
Môžem voliť poštou?

Nie. V prezidentských voľbách SA 
nEdÁ voLIŤ PoŠToU, len osobne 
na mieste trvalého bydliska alebo 
s  hlasovacím preukazom kdekoľvek 
na Slovensku. V  prípade, že žijete 
v zahraničí a chcete hlasovať, musíte 
prísť osobne na Slovensko.

Mám trvalý pobyt na Slovensku 
a  pred pár dňami som požiadal 

o  vydanie nového občianskeho 
preukazu. Ešte ho fyzicky nemám. 
Môžem voliť s pasom?

Nie. Ak máte trvalý pobyt na Slo-
vensku, môžete voliť len s  občian-
skym preukazom. Volebná komisia 
uzná aj potvrdenie od polície.

Mám trvalý pobyt na Slovensku 
a  stratil som občiansky preukaz. 
Môžem voliť s pasom?

Nie. Ak máte trvalý pobyt na Slo-
vensku, môžete voliť len s  občian-
skym preukazom. Volebná komisia 
uzná aj potvrdenie od polície.

Prenosná 
volebná 
schránka

Volič, ktorý sa v deň volieb ne-
môže dostaviť do volebnej miest-
nosti zo závažných (najmä zdra-
votných) dôvodov, môže požia-
dať o hlasovanie mimo volebnej 
miestnosti, t. j. prostredníctvom 
prenosnej volebnej schránky.

O hlasovanie do prenosnej 
volebnej schránky možno požia-
dať osobne, elektronicky alebo 
prostredníctvom inej osoby na 
Mestskom úrade v Malackách 
v klientskom centre v úradných 
hodinách.

Volič môže požiadať o hlaso-
vanie do prenosnej volebnej 
schránky aj v deň konania volieb, 
t. j. v sobotu 23. marca 2024, cez 
zapisovateľa/zapisovateľku prís-
lušnej okrskovej volebnej komi-
sie. 

Kontakty sú zverejnené aj na 
www.malacky.sk/volby.

Každý volič sa musí pred hla-
sovaním odobrať do osobitného 
priestoru určeného na úpravu hla-
sovacích lístkov. Voličovi, ktorý ne-
vstúpi do tohto priestoru, okrsková 
volebná komisia hlasovanie neu-
možní. V osobitnom priestore urče-
nom na úpravu hlasovacích lístkov 
volič na hlasovacom lístku zakrúž-
kuje  poradové číslo kandidáta, 
ktorému sa rozhodol odovzdať 
svoj hlas.  Volič môže zakrúžkovať 
iba jedného kandidáta. Upravený 
hlasovací lístok vloží volič do obálky  
a následne do volebnej schránky. 
Ak volič zakrúžkuje viac kandidátov, 
jeho hlasovací lístok je neplatný. 

Volič, ktorý nemôže sám upraviť 
hlasovací lístok pre zdravotné po-
stihnutie alebo preto, že nemôže čí-
tať alebo písať a oznámi pred hla-
sovaním túto skutočnosť okrsko-
vej volebnej komisii, má právo 
vziať so sebou do priestoru urče-
ného na úpravu hlasovacích líst-
kov inú spôsobilú osobu, aby pod-
ľa jeho pokynov a zákona upravila 
hlasovací lístok a vložila do obálky; 
takouto osobou nemôže byť člen 
okrskovej volebnej komisie. Obidve 
osoby pred vstupom do osobitné-
ho priestoru na úpravu hlasovacích 
lístkov člen okrskovej volebnej ko-
misie poučí o spôsobe hlasovania 

a o skutkovej podstate trestného 
činu marenia prípravy a priebehu 
volieb a  trestného činu volebnej  
korupcie.

Za voliča, ktorý nemôže pre 
zdravotné postihnutie sám vložiť 
obálku do volebnej schránky, môže 
ju do nej na jeho požiadanie vložiť 
iná osoba, nie však člen okrskovej 
volebnej komisie.

volič je povinný odložiť ne-
správne upravený hlasovací lís-
tok do zapečatenej schránky na 
odloženie nepoužitých alebo ne-
správne upravených hlasovacích 
lístkov. V  opačnom prípade sa do-
pustí priestupku, za ktorý mu bu de 
uložená pokuta 33 €.

voľba prezidenta 
zo zahraničia nie 
je možná

Právo voliť prezidenta Slovenskej 
republiky má občan Slovenskej re-
publiky, ktorý najneskôr v deň kona-
nia volieb dovŕši 18 rokov veku. Pre-
zidenta môžeme voliť iba na území 
Slovenskej republiky. 

volič s  trvalým pobytom v  SR 
môže hlasovať buď v obci svojho tr-
valého pobytu, alebo s  hlasovacím 
preukazom v  ktorejkoľvek volebnej 
miestnosti v SR. 

volič, ktorý nemá trvalý pobyt 
v SR, môže hlasovať v ktorejkoľ - 
vek volebnej miestnosti, ak pred-
loží platný cestovný doklad (pas) 
a vyhlásenie o tom, že má trvalý 
pobyt v zahraničí. Formulár vyhlá-
senia je uverejnený na webstránke 
ministerstva vnútra www.minv.sk, 
prípadne mu ho poskytne okrsko-
vá volebná komisia. Podpis na vy-
hlásení nemusí byť úradne osved-
čený. 

vyhlásenie o trvalom pobyte  
v  cudzine si môžete stiahnuť 
z  web stránky ministerstva vnútra 
www.minv.sk, odkaz VOĽBY PRE-
ZIDENTA SR – TLAČIVÁ A VZORY – 
ČESTNÉ VYHLÁSENIE O TRVALOM 
POBYTE V CUDZINE.

 kandidáti
 na prezidenta
(v abecednom poradí) 

Andrej danko JUdr., 49 r., advokát, 
Bratislava

Patrik dubovský, Mgr., Phd., 59 r., 
historik, Dunajská Streda

krisztián Forró, 48 r., predseda po-
litickej strany, Veľká Mača

Štefan Harabin, JUdr., 67 r., dôchod-
ca, Bratislava

Ivan korčok, Ing., 59 r., zahranično-
politický poradca, Bratislava

Marian kotleba, Ing. Mgr., 47 r., 
predseda strany, Banská Bystrica

Ján kubiš, dr. h. c. Ing., 72 r., odbor-
ný asistent, Bratislava

Igor Matovič, Mgr., 50 r., poslanec 
parlamentu, Trnava

Milan náhlik, Mgr., 48 r., policajt, 
Bratislava

Peter Pellegrini, Ing., 48 r., poslanec 
parlamentu, Banská Bystrica 

Róbert Švec, Mgr., 47 r., politológ, 
Nitra

Podrobnejšie informácie 
www.malacky.sk, 
odkaz Voľby prezidenta 2024
www.malacky.sk/volby
www.minv.sk, 
odkaz VOĽBY PREZIDENTA 2024

Hlasovací preukaz – otázky a odpovede

Spôsob hlasovania

kontaktné osoby pre vydáva-
nie hlasovacích preukazov:
katarína krišková, 
telefónne číslo 034/79 66 122
Jana Černovská, 
telefónne číslo 034/79 66 141

Volby prezidenta 2019
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okrsok č. 1
F. Malovaného, Michala Tillnera, Pri 
Maline, Stupavská, Štúrova 141, 143, 
144, 145, 146, 147, 149, 151, 153, 155, 
157, 159

volebná miestnosť:
Základná škola, 
Štúrova 5242/142A, 
školský klub č. 1, prízemie

Zapisovateľka:
Eva Mrázová, 
kontakt 0947 940 911

okrsok č. 2
D. Skuteckého, Ľudovíta Fullu, 
Štúrova súp. č. 1455, 51, 52, 53, 54, 
55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 
65, 66, 67, 68, 68A, 69, 70, 71, 72, 73, 
75, 75A, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 
84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 92A, 
93, 94, 95, 96, 96A, 97, 98, 99, 100, 
101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 
108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 
114A, 115, 116, 117, 118, 118A, 119, 
120, 121, 123, 124, 125, 126, 127, 
128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 
135, 136, 137, 138, 139, 140, 142

volebná miestnosť:
Základná škola, 
Štúrova 5242/142A, 
školský klub č. 2, prízemie

Zapisovateľka: 
Jaroslava Prelcová, 
kontakt 0947 940 912

okrsok č. 3
Alojza Veselého, arm. gen. L. Svo-
bodu, Boreckého, gen. M. R. Štefáni-
ka, Jozefa Gabčíka, Jozefa Mur gaša, 
Kalista Orgoňa, kpt. Miloša Uhra, Ľ. 
Kukorelliho, L. Novomeského, Ľuda 
Zúbka, Nádražná, Námestie SNP, Pav-
la Blahu, Petra Jilemnického, Radlin-
ského, Štefana Čulena, Štúrova 2, 4, 
5, 6, 7, 8, 8A, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 
49, 50, V. Clementisa

volebná miestnosť:
Základná škola Dr. J. Dérera, 
Ul. gen. M. R. Štefánika 1175/7, 
č. dv. 41, prízemie

Zapisovateľka: 
Andrea Baťková, 
kontakt 0947 940 913  

okrsok č. 4
Ferdiša Kostku 1, Záhorácka 7, 8, 10, 
11A, 13, 15A, 15B, 17A, 17B, 17C, 17D, 
18, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 
51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 69, 
71, 73, 75, 77, 79, 81, 83

volebná miestnosť: 
Základná umelecká škola, 
Záhorácka 1918, 
č. dv. 1, prízemie

Zapisovateľka: 
Alena Foltýnková, 
kontakt 0947 940 914

okrsok č. 5
Brnianska, Břeclavská, Poľná, Pribi-
nova, Záhorácka 21, 23, 25, 27, 29, 
31, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 52, 54, 
56, 58, 60, 85, 87, 89, 91

volebná miestnosť:
Mestské centrum kultúry, 
Záhorácka 1919/19, 
knižnica

Zapisovateľka: 
Annamária Horváthová, 
kontakt 0947 940 915

okrsok č. 6
Budovateľská, Ferdiša Kostku 3A, 5, 
6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, Jána Hollé - 
ho, Jána Kalinčiaka, Jánošíkova, Kláš-
torné námestie, Mierové námestie, 
Mirka Nešpora, Mojmírova,Príjazdná, 
Rastislavova, Robotnícka, Sama Cha-
lupku, Slovenská, Svä toplukova, Uli-
ca Karola Virsíka, Vlastenecká

volebná miestnosť:
Spoločenský dom, 
Bernolákova 2954, 
prízemie

Zapisovateľka: 
Elena Límová, 
kontakt 0947 940 916

okrsok č. 7
bez ulice, Bernolákova, Veľkomorav-
ská 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 
25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 39A, 39B, 
39C, 39D

volebná miestnosť:
Základná škola Dr. J. Dérera, 
Ul. gen. M. R. Štefánika 1175/7, 
č. dv. 60, prízemie

Zapisovateľka: 
Monika Gajarová, 
kontakt 0947 940 917

okrsok č. 8
Cesta mládeže, Družstevná, Hviez-
doslavova, Ivana Dérera, Kozia, Mar-
tina Benku, Mlynská, Pavla Hal lona, 
Petra Straku, Ulica Ernsta Wiesnera, 
Ulica Ludwiga Angerera, Veľkomo-
ravská 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 
38, 38A, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 
47A, 48, 49, 50, 51, 52, 52A, 53, 54, 55, 
56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 64A, 
64B, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 
74, 75, 76, 77, 79, Vendelína J. Kuče-
ru, Vinohrádok, Vševlada Gajdoša, 
Záhorácka 22, 62, 62A, 64, 66, 66A, 
68, 70, 72, 76, 78, 78A, 80, 80A, 82, 86, 
88, 90, 92, 93, 94, 94A, 96, 96A, 97, 98, 
98A, 99, 99A, 100, 101, 102, 103, 104, 
105, 106, 108, 110, 112, 114, 116A

volebná miestnosť:
Základná škola, 
Záhorácka 1941/95, I. B trieda, 
prízemie

Zapisovateľka: 
Denisa Bebčáková, 
kontakt 0947 940 918

okrsok č. 9
Jána Kollára, Kukučínova, Legio-
nárska, Malé námestie, Mansueta 
Olšovského, Na brehu, Nad výho-
nom, Nová, Oslobodenia 1, 1A, 2, 
2A, 3, 3A, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 
13A, 14, 15, 16, 17a, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 25A, 26, 27, 28, 29, 
30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 42, 
44, 45, 46, 48, 50C, 52, 54, Sládko-
vičova 

volebná miestnosť:
Materská škola, 
Jána Kollára 896/2, 
trieda č. 3, prízemie

Zapisovateľka:
Petra Kožuchová, 
kontakt 0947 940 919

okrsok č. 10
1. mája, Jozefa Kubinu, časť obce 
Malacky 4402, 4411, 4424, 4427, 
4465, 4491, 4493, 4521, 4543, 4621, 
4624, 4626, 4633, 4635, 4636, 4637, 
4638, 4639, 4640, 4641, 4643, 4645, 
4646, 4649, 4650, 4652, 4654, 4656, 
4663, 4665, 4666, 4667, 4669, 4670, 
4672, 4674, 4677, Martina Rázusa, 
Sasinkova, Vajanského

volebná miestnosť:
Centrum voľného času, 
Martina Rázusa 2383/30, 
pavilón Komunitného centra

Zapisovateľ: 
Kamil Ftáčnik, 
kontakt 0947 940 920

okrsok č. 11
Agátová, Brezová, Dielenská, Dubov-
ského, Gaštanová, Javorová, Jel šová, 
Jesenského, Lipová, časť obce Ma-
lacky 4008, 4021, 4026, 4060, 4622, 
4625, 4627, 4655, 4657, 4658, 4661, 
Ota Kožucha, Partizánska, Pezinská, 
Priemyselná 2, Sadová, Stromová, 
Továrenská, Záhradná, Zámocká

volebná miestnosť:
Spojená škola sv. F. Assiského, 
Kláštorné nám. 1, 
4. G – prízemie

Zapisovateľka: 
Viera Baňovičová, 
kontakt 0947 940 921

okrsok č. 12
Boženy Nemcovej, Duklianskych hr-
dinov, Džbankáreň, Hlboká, Hodžo-
va, Hurbanova, Janka Kráľa, Krátka 
ulica, Lesná, časť obce Malacky 4630, 
Na majeri, Oslobodenia 8, Písniky, 
Priemyselná 14, 16, Rakárenská, Ru-
dolfa Dilonga, Táborisko, Tichá, Vy-
soká

volebná miestnosť:
Pálffyovský kaštieľ, 
Zámocká 932/14, 
prízemie vľavo

Zapisovateľka: 
Darina Pelecová, 
kontakt 0947 940 922

volebné okrsky – ulice a adresy volebných miestností

Mobilné telefónne čísla na zapisovateľov budú aktívne iba v deň 
konania volieb, t. j. v sobotu 23. marca 2024 v čase 7.00–22.00 h.

Najneskôr do 20. marca bude 
kandidátky kontrolovať Štátna ko-
misia pre voľby a kontrolu finan-
covania politických strán. Tie, kto-
ré sú v súlade so zá konom o pod-
mienkach výkonu volebného prá-
va, budú do 30. marca oficiálne 
zaregistrované.

Politické subjekty, 
ktoré podali 
kandidátnu listinu 
(zdroj: Mv SR)

n  Alternatíva pre Slovensko
n  Demokrati
n  HLAS – sociálna demokracia
n  Komunistická strana Slovenska
n  Kotlebovci – Ľudová strana Naše  

Slovensko
n  Kresťanská únia
n  Kresťanskodemokratické hnutie
n  Magyar Szövetség – Maďarská 

alian cia

n  MySlovensko
n  Pirátska strana – Slovensko
n  Progresívne Slovensko
n  REPUBLIKA
n  SDKÚ-DS – Slovenská demokra-

tická a kresťanská únia-Demokra-
tická stra na

n  Sloboda a Solidarita
n  Slovenská ľudová strana Andreja 

Hlinku
n  Slovenská národná strana
n  SLOVENSKO, ZA ĽUDÍ   

(koalícia)
n  Slovenský PATRIOT
n  SMER – sociálna demokracia
n  Socialisti.sk
n  Spájame Občanov Slovenska – 

SOSK
n  SPOLOČNE OBČANIA SLOVEN-

SKA
n  SRDCE vlastenci a dôchodcovia – 

SLOVENSKÁ NÁRODNÁ JEDNOTA
n  Volt Slovensko
n  ZDRAVÝ ROZUM

TASR/-lp-

 8. jún – voľby 
 do Európskeho
 parlamentu

Zakrátko po prezidentských voľbách pôjdeme do volebných 
miestností znovu. v  sobotu 8. júna budú voľby do Európskeho 
parlamentu. Budeme si vyberať 15 europoslancov na päťročné 
volebné obdobie. nedeľa 10. marec o  polnoci bol posledný ter- 
mín na podanie kandidátok. Podľa informácií ministerstva vnút - 
ra podalo kandidátnu listinu 24 politických strán a jedna koalícia. 
na kandidátnych listinách je 324 kandidátov.

Vo voľbách do Európskeho parlamentu v roku 2019 prišlo v Malackách k volebným ur
nám 21,75 % voličov.
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Ide o  muzikálové spracovanie 
slávneho románu Charlesa Dicken-
sa Oliver Twist. Stať sa muzikálovou 
herečkou je Nelkiným snom, a preto 
si za ním ide. V októbri sa vybrala na 
konkurz, kde okrem hlavnej posta-
vy Olivera Twista hľadali chlapcov 
a  dievčatá, ktorí zvládnu tanec, he-
rectvo a  spev a  budú hrať detský 
gang. Nelku vybrali na postavu Tor-
nádo. „Keď som sa to dozvedela, zača 
la som skákať od radosti,” prezrádza 
nám srdečne mladučká umelkyňa.

Nelka svoje umenie, samozrejme, 
ešte len zveľaďuje a  naberá skúse-
nosti. Spevu sa venuje pod vedením  
pedagogičky Janky Daňovej, zná-
mej aj z  televíznych projektov. Pod 
vedením Rastislava Krála sa za se 
venuje hre na klavíri. Zaujíma sa aj 
o  prednes poézie a  prózy. Každo-
ročne prezentuje svoje recitačné 
zručnosti na rôznych súťažiach, kde  

sa umiestňuje na popredných mies-
tach v  rámci celého Slovenska. Jej 
doposiaľ najväčšími úspechmi bolo 
2. miesto v celonárodnom kole Ša-
liansky Maťko za prednes sloven-
ských povestí v  roku 2022, 1. miesto 
v celoslovenskom kole recitačnej  
súťaže ... a Slovo bolo u Boha... v roku 
2022 a  2. miesto v celoslovenskom 
kole ... a Slovo bolo u Boha... v roku 
2023 za prednes poézie. V  recitácii  
ju usmerňuje Viera Slezáková.

najväčšie vzory má doma
Azda najväčšie vzory, ale aj prí-

padných kritikov či radcov má Nelka 
priamo doma. Jej záujem o  hudbu 
podnecuje jej otec Patrik Kronauer. Je 
profesionálnym hráčom na klarine-
te vo Vojenskej hudbe Ozbrojených 
síl Slovenskej republiky v  Bratislave. 
Blízko k herectvu má aj vďaka staršej 
sestre Laure, ktorá vyštudovala Kon-
zervatórium v Bratislave a momentál-
ne študuje na univerzite v Holand sku. 
Často ju herecky usmerňuje a ra dí jej 
predtým, než ide na konkurz.

Konkurz do muzikálu Oliver! sa 
uskutočnil minulý rok na začiatku  

októbra. Hneď potom sa začalo skú-
šať a  premiéru mal práve v  uplynu-
lých dňoch, 8. a 9. marca. Na Nelkin 
výkon sme sa boli pozrieť aj s  fo - 
to  aparátom a  môžeme zodpoved-
ne vyhlásiť, že na ňu môžeme byť 
právom hrdí. Podala prakticky profe-
sionálny výkon a v ničom nezaostá-
vala za svojimi detskými hereckými 
kolegami, ktorých je počas predsta-
ve nia na pódiu dovedna 12, a navyše 
majú aj svojich alternantov. Ak by 
ste sa vybrali na predstavenie, Nel-
ku ľahko spoznáte podľa jej boha-
tých kučeravých vlasov. S rodičmi ži-
je v  ne ďalekom Kostolišti a  študuje,  
ako sme už spomínali, v Malackách.

Skúšať muzikál na profesionálnej 
úrovni je časovo náročné. Gabika Kro-
nauerová, Nelkina mamina, nám pre-
zradila viac: „Skúšky boli zo začiatku tri 
dni v týždni a potom pred blížiacou sa 
premiérou častejšie. My ako rodičia sa 

snažíme Nelku podporovať v  tom, čo  
ju baví, a preto hľadáme spôsoby, ako 
to zladiť  s  našou prácou.”

Premiéra, priateľstvá 
a ďalšie úspechy

Vráťme sa ešte k   premiére muzi-
kálu. Nelka sa ocitla na jednom pódiu 

s  ostrieľaným hercami, ako sú Peter 
Makranský, Dárius Koči, Csongor Kas-
sai, či v prítomnosti hereckej legendy 
Karola Čálika a mnohých ďalších. Jej 
obrovské nadšenie z  tohto projektu 
je preto naozaj opodstatnené. Pýta-
li sme sa jej, aké pre ňu boli posled-
né dni – generálka, predpremiéra a 

premiéry. „Tieto dni boli aj smutné, 
aj plné radosti. Smutné preto, že s po
lovicou kamarátov, s  ktorými sme sa 
dlho stretávali na skúškach, sa už ne
budeme tak často vídať. Vznikli medzi 
nami priateľstvá, a o tie by som nerada 
prišla. Sme skvelý kolektív. Ale bolo to, 
samozrejme, aj zábavné, pretože hrať 
v  muzikáli ma naozaj baví. Pracovali 
sme na tom päť mesiacov a teraz sme 
to mohli predviesť. Diváci nám tlieska  
li v stoji. Bol to krásny pocit hrdosti. Bo  
lo to super,” zhodnotila Nela.

Pre zaujímavosť: herec Peter Ma-
kranský sa do muzikálového sveta 
dostal ako dieťa práve cez muzikál 
Oliver!, ktorý na slovenské javisko 
v  roku 1997 dostal Jozef Bednárik. 
V Štátnom divadle Košice vtedy hral 
postavu malého Lišiaka. V súčasnos-
ti v  aktuálnom predstavení Oliver! 
stvárňuje postavu Bumble.

Okrem aktuálnych úspechov spo - 
menieme, že Nelka sa ešte v  roku 
2021 zúčastnila na televíznej šou Tvo
ja mini tvár znie povedome. V  rámci 
niekoľkých epizód sa pred televízny-
mi kamerami predstavila s piesňami 
a v prezlečení za rôzne speváčky ako 

napríklad Shakira či Kylie Minougue.  
Okrem toho má Nelka skúsenosti  
s  nahrávaním piesní v hudobných 
štúdiách. V roku 2021 nahrala vianoč - 
ný duet Vianočné perníčky a  v roku 
2023 pieseň Bábika. Autorom hudby 
a textov je jej otec.

Ako sme už naznačili, Nelka by sa  
v  budúcnosti chcela muzikálové-
mu herectvu venovať profesionál-
ne. A akú postavu by si rada zahrala? 
„Keby sa na Slovensku uvádzal mu
zikál Matilda, v  ňom by som si rada  
zahrala hlavnú úlohu. Čítala som kni
hu, videla som muzikál aj film. Mys
lím si, že táto postava sa ku mne hodí, 
máme veľa spoločného, napríklad aj 
vzťah ku knihám. Mám ich veľmi ra  
da,” prezradila nádejná speváčka. 

Plány sú teda smelé. Ak k  nim 
Nel ka pridá svoju pracovitosť, talent 
a nepochybne aj pokoru, veríme, že 
ju čaká sľubná kariéra. Ktovie, možno 
z  nej vyrastie ďalšia Mirka Partlová, 
ktorá okrem toho, že je z Malaciek, sa 
etablovala do hereckého sveta prá - 
ve v Divadle Nová scéna v Bratislave.

Text: n. Jánošová, 
foto: -nj-, archív nk

KULTÚRA

 nela kronauerová v muzikáli oliver! 
 na novej scéne v Bratislave O čom je 

muzikál 
Oliver!

Ide o  príbeh chlapca menom 
Oliver Twist, ktorý túži po láske 
a prijatí. Zažije dobrodružnú cestu 
zo sirotinca cez pohrebníctvo až 
po pouličný gang malých zlodejov, 
aby napokon našiel domov u svoj
ho nepoznaného starého otca. Ide  
o silný príbeh detí i dospelých, kto
rým nebolo dopriate narodiť sa do 
šťastných a  hostinných podmie
nok. Nesie v sebe mnoho dojemné
ho, humorného i drsného. Preto že 
všetci túžime po láske a  prijatí, 
nech sme sa narodili kdekoľvek.  
A ak aj v krutom svete vieme nájsť 
kúsok lásky a ľudskosti, je to to 
najkrajšie, čo sa nám môže stať a 
prečo sa oplatí žiť. V Divadle Nová 
scéna muzikál režíruje Stano Slo
vák, umelecký šéf činohry v Mest
skom divadle Brno. Muzikál je 
uvádzaný v licencii Music Theatre 
International (Europe) Ltd.

Zdroj: nová scéna 
(www.novascena.sk)

13-ročná žiačka 7. ročníka ZŠ Spojenej školy sv. Františka Assiské-
ho v  Malackách nela kronauerová je nevídaným talentom. krásne 
spieva, tancuje a  recituje. A  to sú tie správne predpoklady, aby sa 
v budúcnosti mohla stať muzikálovou herečkou. Jej kariéra sa však 
začína už teraz. nelka sa stala súčasťou najnovšieho muzikálu di-
vadla nová scéna v Bratislave s názvom oliver!

Úvodná muzikálová scéna zo sirotinca. Nelka je štvrtá zľava

Muzikál Oliver! Nelka je štvrtá sprava Nelka je tretia zľava. Jej postava sa volá Tornádo
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V 60. rokoch minulého storočia sa 
kultúra v Malackách sústreďovala do 
Domu osvety na Ulici 1. mája (terajší 
Boxing Club RTJ Malacky). Riaditeľkou 
a zároveň aj organizačnou dušou bola 
Jozefína Brantálová so svojimi dvomi 
spolupracovníkmi. V  Dome osvety sa 
stretávali mladí ľudia na Čaj o piatej, 
konali sa tam kurzy spoločenského tan 
 ca a spoločenskej výchovy. Nie ktorí ab
solventi týchto kurzov tancovali aj na 
súťažiach, kde pomerne dobre obstá
li. Veľký záujem bol aj o kurzy cudzích 
jazykov.

Okrem toho, že sa z Malaciek pravi
delne robili zájazdy do bratislavských 
divadiel, miestni ochotníci naskúšali 
mnohé hry, ba dokonca operetu. Medzi  
hercami a spevákmi boli študenti, uči
telia, zdravotníci, šoféri a mnohé iné 
povolania.

Kultúrne akcie sa konali aj v Soko
lovni. Boli to rôzne akadémie, súťaže  
v spoločenskom tanci, estrády či vystú
penia známych umelcov. V Malackách 
spievali napríklad Jiří Vašíček, Eva Pila
rová a Josef Zíma.

V  Sokolovni musela pani Brantá
lová zapojiť do práce celú rodinu, aby 
boli diváci spokojní. Keďže išlo o mul
tifunkčnú sálu, stoličky boli poskla
dané pod balkónom. Bolo ich treba 
zostaviť do radov, nalepiť čísla na ope

radlá a  návštevníkov uviesť na mies 
ta. Po podujatí sa museli stoličky po
skladať pod balkón a upratať. Podob
né povinnosti mala celá rodina pri 
konaní ľudových veselíc v Zámockom 
parku.

Obrovský prínos do kultúry pre 
Ma lacky mal pán učiteľ Gabriel Vach. 
Mnohí dnešní muzikanti mu vďačia za 
to, že ich naučil hrať na rôznych ná
strojoch. Zo starších i mladších muzi
kantov zostavil dychový aj sláčikový 
orchester. Vďaka jeho daru stmeliť ľudí 
sa mu podarilo organizovať slávne 
malacké estrády. Boli to programy ho
voreného slova, spevu a  humorných 
vystúpení. O tanečné čísla sa postarali 
baletky, ktoré chodili na kurz baletu do 
Domu osvety.

Koncom roku 1964 zavítal do Do
mu osvety hudobný teoretik Barnabáš 
Šimoni, ktorý v tom čase bol riadite
ľom Vojenských lesov v Malackách. 
Navrhol pani Brantálovej organizovať 
koncerty vážnej hudby. Nebolo to ľah

ké, ale podarilo sa. A tak v roku 1965 
uzrela svetlo sveta MALACKÁ HU-
DOBNÁ JAR. 

Vystúpenia sa konali najmä v sy
nagóge, kde bol riaditeľom vtedajšej 
Ľudovej školy umenia A. Jurkovič, tiež 
hudobník. Niektoré koncerty boli aj  
v kine. Všetky hudobné podujatia spre
vádzalo hovorené slovo. Vďaka úsiliu 
pani Brantálovej a výdatnej pomo
ci pána Šimoniho sa na vystúpenia 
podarilo získať úžasných umelcov: 
Aladár Móži, manželia Macudzinskí, 
Nina Hazuchová, Dr. Gustáv Papp, Bo
huš Hanák, Peter Michalica, Ľudovít 
Marcinger. Napriek tomu, že Jozefka 
Brantá lová a Barnabáš Šimoni už dáv
no nie sú medzi nami, patrí im vďaka 
za založenie krásnej tradície. 

MUdr. Janka valentová

KULTÚRA

Začiatky Malackej hudobnej jari
spomienky pamätníčky

n pondelok 18. 3. o 18.00 h 
koncert Základnej umeleckej ško-
ly v Malackách, MCK – Kultúrní do-
meček, Hviezdoslavova 3, vstup voľný

n pondelok 25. 3. o 19.30 h
Koncert Cigánski diabli, MCK – Kul-
túrní domeček, Hviezdoslavova 3, 
vstupné 23 €

n nedeľa 7. 4. o 16.00 h
Záznam z Metropolitnej opery New 
York – Georges Bizet: Carmen,  

MCK – Kultúrní domeček, Hviezdo-
slavova 3, vstupné 12 €

n utorok 23. 4. o 19.00 h
Koncert The Backwards – The Beat-
les‚ 66 Tour, MCK – Kultúrní dome-
ček, Hviezdoslavova 3, vstupné 23 €

n nedeľa 19. 5. o 16.00 h
Koncert Bratislavský chlapčenský 
zbor, Kostol Nepoškvrneného po ča-
tia Panny Márie, vstup voľný

www.mckmalacky.sk

Súťažiaci boli podľa veku rozde-
lení do piatich kategórií, pričom 
každá z nich sa ešte delila na poéziu 
a prózu.

Učebňami zneli slová Milana Rú-
fusa, Daniela Heviera, Viliama Klimáč - 

ka a ďalších autorov. Porotcovia vide-
li a počuli mimoriadne kvalitné pre-
zentácie, ktoré sem-tam sprevádzala 
– najmä v prípade najmladších detí 
– aj mierna tréma.

Víťazom jednotlivých kategórií 

držíme palce v celoslovenskom kole. 
Bude sa konať 23. marca v Spojenej 
škole Svätej Rodiny na Gercenovej 
ulici v Bratislave.

víŤAZI kRAJSkÉHo koLA 
I. kategória (1.–2. ročník ZŠ) 
poézia: Samuel Mrázko, Spojená 
škola Sv. Rodiny, Bratislava 
próza: Cyril Timko, ZŠ Matky Alexie, 
Bratislava

II. kategória (3.–4. ročník ZŠ)
poézia: Barbora korčeková, Spoje-
ná škola sv. Františka Assiského, Ma-
lacky
próza: Sára Šalingová, ZŠ Matky Ale - 
xie, Bratislava

III. kategória (5.–6. ročník ZŠ, 
1. ročník 8-ročných gymnázií) 
poézia: Marko Janík, Spojená škola 
sv. Františka Assiského, Malacky
próza: Ester Fedorová, Spojená ško-
la sv. Františka Assiského, Malacky

Iv. kategória (7.–9. ročník ZŠ, 
2.–4. ročník 8-ročných gymnázií) 
poézia: Júlia Růžičková, ZUŠ sv. Ce-
cílie, Bratislava
próza: natália Fedorová, Spojená 
škola sv. Františka Assiského, Malacky

v. kategória (stredné školy)
poézia: Marek Sivák, Spojená škola 
sv. Františka Assiského, Malacky
próza: natália novotná, Spojená 
škola sv. Vincenta de Paul, Bratislava

Text a foto: Ľ. Pilzová

 59. Malacká hudobná jar
 12. marec –19. máj 2024

 krajské kolo recitačnej súťaže 
Cirkevná škola v  Malackách hostila krajské kolo jubilejného XXX. 
ročníka recitačnej súťaže ...a Slovo bolo u Boha. Predstavilo sa 60 ši-
kovných žiakov a študentov z Malaciek, Bratislavy, Malých Levár, Pe-
zinka a Závodu. 

Aladár Móži (1923–1984) – huslista a hudobný skladateľ
Sylvia (1906–1997) a Rudolf (1907–1986) Macudzinskí – klavírni umelci
nina Hazuchová (1926–2020) – operná speváčka 
Gustáv Papp (1919–1997) – operný spevák
Bohuš Hanák (1925–2010) – operný spevák
Peter Michalica (1945) – husľový virtuóz
Ľudovít Marcinger (1932) – klavirista, hudobný pedagóg, rodák z Malaciek



8 5/2024BRATISLAVSKÝ KRAJ

„V Bruseli sme v roku 2021 vybojovali finan  
cie na zvýšenie kapacít základných škôl. Celko
vo sme získali 63 miliónov, z ktorých sme pod
porili 26 projektov. Všetky sú hotové a  vďaka 
tomu vzniklo nových 214 kmeňových tried. 
Rovnako sme úspešne otvorili aj tému doda
točnej podpory materských škôl, na ktoré bolo 
alokovaných 35 miliónov eur. Ku koncu minulé  
ho roku sa v kraji zrealizovalo 29 projektov ma
terských škôl,” vysvetlil predseda Bratislavské-
ho samosprávneho kraja Juraj Droba.

Bratislavskému samosprávnemu kraji sa 
v spolupráci s Ministerstvom investícií, regio-

nálneho rozvoja a informatizácie (MIRRI) SR 
po darilo vyrokovať financovanie rozširovania 
kapacít na základných školách prostredníc-
tvom novej oprávnenej aktivity z Integrova-
ného regionálneho operačného programu 
(IROP). Peniaze na viac miest v  materských 
školách zase pochádzajú z nevyužitých zdro-
jov IROP pre oblasť kultúry.

„Mestám a obciam zabezpečujeme taký ser
vis, aby boli pri tvorbe, písaní aj realizácii projek
tov úspešní. Úrad BSK vystupuje v týchto projek
toch ako sprostredkovateľský orgán. Z  povere
nia MIRRI vystupuje ako poskytovateľ príspevku, 
zabezpečuje zazmluvnenie projektu, kontrolu 
procesu verejného obstarávania, finančnú im
plementáciu cez žiadosti o platbu, ako aj ná
sledné monitorovanie,”  ozrejmil postupnosť 
procesov  riaditeľ Odboru implementácie 
operačných programov BSK Peter Furik.

PR

vďaka Bratislavskému
 kraju vznikli nové
 miesta pre škôlkarov
 a školákov

obce a  mestá v  Bratislavskom kraji sa neustále rozvíjajú a  rastú, kvôli čomu ročne  
pribudne až 8 000 obyvateľov. Tým sa zvyšuje tlak na infraštruktúru a služby. najviac 
to cítiť v chýbajúcich kapacitách materských a základných škôl. Podľa analýz v kraji 
ešte donedávna chýbalo 360 kmeňových tried na základných školách a asi 2 500 v ma-
terských školách. To sa však vďaka eurofondom podarilo zmeniť.

Žiadateľ Názov Zazmluvnené 
výdavky

Mestská časť 
Bratislava-Petržalka

Prestavba školníckeho bytu na triedu materskej školy 
na MŠ Bohrova 1, Bratislava 48 432 €

Mestská časť 
Bratislava-Petržalka

Prestavba školníckeho bytu na triedu materskej školy 
na MŠ Ševčenkova 1139/35, Bratislava 74 085 €

Mestská časť 
Bratislava-Petržalka

Prestavba školníckeho bytu na triedu materskej školy
na MŠ Pifflova 10, Bratislava 84 184 €

Obec Malé Leváre Materská škola prístavba a nadstavba – 2. etapa 299 593 €
INškôlka, s. r. o. Vytvorenie nových kapacít v Materskej škole INškôlka 453 358 €
Obec Jakubov Prístavba a nadstavba materskej školy 508 919 €
Obec Kostolná 
pri Dunaji

SO 01 – Prístavba a nadstavba materskej školy, 
SO 02 – Rekonštrukcia kuchyne materskej školy 542 999 €

Obec Hrubá Borša Obnova Materskej školy Hrubá Borša 563 183 €
Mesto Stupava Zvýšenie kapacít Materskej školy Ružová v Stupave 728 244 €
Obec Jablonec Dostavba Materskej školy Jablonec 809 290 €
Obec Vinosady Rekonštrukcia Materskej školy Vinosady 841 317 €
Mesto Svätý Jur Rekonštrukcia Materskej školy Felcánova – Svätý Jur 1 324 812 €

Obec Zálesie Materská škola Zálesie – rozšírenie kapacity a dostavba 
jedálne 1 415 197 €

Obec Dunajská Lužná MŠ Nové Košariská 1 423 793 €
Mesto Malacky Malacky – zvýšenie kapacít MŠ Štúrova 1 461 125 €
Mestská časť 
Bratislava-Jarovce Obnova a nadstavba – Materská škola Jarovce 1 559 593 €

Obec Chorvátsky Grob Zvýšenie kapacít infraštruktúry MŠ v Chorvátskom Grobe 1 621 842 €
Obec 
Most pri Bratislave

Prestavba bývalej školy 
na Materskú školu Most pri Bratislave 1 675 577 €

Obec Častá Rozšírenie priestorových kapacít MŠ Častá prístavbou 1 689 083 €
Mesto Stupava Výstavba MŠ Zvončeková v Stupave 1 780 278 €
Obec Šenkvice Zvýšenie kapacity MŠ v Šenkviciach 1 869 278 €
Obec Tomášov Zvýšenie kapacity Materskej školy v obci Tomášov 1 979 047 €
Obec Nová Dedinka Nadstavba – Rozšírenie MŠ Nová Dedinka 2 052 582 €
Obec Zohor Materská škola Zohor 2 127 124 €
Obec Slovenský Grob Materská škola Slovenský Grob – OS Šúr 2 500 000 €
Spolu 29 432 934 €

Žiadateľ Názov Zazmluvnené 
výdavky

Mesto Pezinok Prístavba modulového pavilónu k ZŠ Na bielenisku – 
novostavba 328 277 €

Mestská časť 
Bratislava-Nové Mesto Rozšírenie kapacít tried ZŠ Odborárska č. 2 1 330 267 €

Obec Kalinkovo Adaptácia, prestavba, prístavba a nadstavba Základnej 
školy Kalinkovo 1 341 646 €

Mestská časť Bratislava- 
Záhorská Bystrica

Rozšírenie kapacít ZŠ nadstavbou a prístavbou objektu 
jedálne 1 607 725 €

Mestská časť 
Bratislava-Nové Mesto Rozšírenie kapacít tried ZŠ Cádrova 1 900 493 €

Obec Limbach Novostavba objektu 2. stupňa Základnej školy a telocvič-
ne v Limbachu 2 014 267 €

Obec Šenkvice Prístavba a nadstavba ZŠ Šenkvice 2 129 407 €
Mestská časť 
Bratislava-Ružinov

ZŠ Medzilaborecká – rozšírenie kapacity ZŠ – nový 
pavilón učební, nová telocvičňa, prístavba jedálne 2 137 908 €

Mestská časť Bratislava- 
Rusovce

Rekonštrukcia a dostavba objektu jedálne ZŠ Rusovce 
s rozšírením účelu 2 163 134 €

Mestská časť Bratislava 
- Vajnory

Prístavba tried ZŠ K. Brúderovej a komplexná úprava 
areálu ZŠ 2 287 888 €

Obec Kráľová pri Senci Prístavba Základnej školy a telocvične v Kráľovej pri Senci 2 290 031 €
Obec Tomášov Zvýšenie kapacity Základnej školy v obci Tomášov 2 370 283 €
Mestská časť Bratislava- 
Devínska Nová Ves Dostavba ZŠ I. Bukovčana 3 2 382 944 €

Obec Častá
Nadstavba a rekonštrukcia ZŠ Častá a jej vybraných 
staveb ných objektov s cieľom rozšírenia priestorových 
kapacít školy

2 580 034 €

Mestská časť 
Bratislava-Staré Mesto Rozšírenie kapacít ZŠ Dubová 2 672 981 €

Obec Slovenský Grob Novostavba elokovaného pracoviska 
k plneorganizovanej škole ZŠ a MŠ Slovenský Grob 2 849 746 €

Mestská časť 
Bratislava-Ružinov

ZŠ Ostredková – rozšírenie kapacity ZŠ – nový pavilón 
učební a telocvičňa 2 885 442 €

Mesto Stupava Zvýšenie kapacít ZŠ kpt. Jána Nálepku v Stupave 2 959 356 €
Obec Nová Dedinka Nadstavba – rozšírenie ZŠ Nová Dedinka 2 964 159 €
Obec Lozorno Rozšírenie – modernizácia Základnej školy v Lozorne 2 991 009 €
Obec Rohožník Nadstavba a prístavba 12-triednej ZŠ Rohožník 2 999 529 €
Mestská časť 
Bratislava-Rača

Rozšírenie kapacít základných škôl v mestskej časti 
Bratislava-Rača 2 999 994 €

Mestská časť 
Bratislava-Lamač

Rozšírenie kapacít ZŠ Malokarpatské námestie 1, 
Bratislava – areál ZŠ 2 999 999 €

Obec Chorvátsky Grob Rozšírenie kapacít ZŠ Javorová alej, Chorvátsky Grob 3 000 000 €
Obec Bernolákovo Dostavba Základnej školy v Bernolákove 3 000 000 €

Obec Dunajská Lužná Prestavba a nadstavba pôvodnej jedálne na základnú 
školu – zmena účelu využívania 3 000 000 €

Spolu 62 186 520 €

ZÁkLAdnÉ ŠkoLY

MATERSkÉ ŠkoLY
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Do Viedne vlakom 
cez Petržalku alebo 
autobusom s prestupom

Bežne využívané prestupy v  De
vínskej Novej Vsi na vlaky do Viedne 
cez Marchegg sú zrušené. Dôvodom 
je začiatok rekonštrukcie a  elektri
fikácie spojenia Bratislava–Viedeň. 
Výluka sa začala 4. mar ca a predbežne 
potrvá do 14. decembra.

Železnice v  spolupráci s  IDS BK 
a bratislavskou MHD vytvorili dve 
možnosti náhradnej dopravy. Pr-
vou je posilnenie vlakových spo-
jov medzi Petržalkou a Viedňou. 

Linka REX 6 Petržalka–Kitsee– 
–Wien Hbf. premáva v  hodinových 
intervaloch a v špičke každú polho
dinu. Dopravu medzi hlavnou stani
cou a  stanicou BratislavaPetržalka 
štandardne zabezpečujú spoje MHD 
93 a  N 93. Držitelia medzištátnych 
cestovných lístkov do/z Rakúska ale
bo inej krajiny (tranzitom cez Rakús
ko) majú možnosť využívať tieto lin
ky bez zakúpenia cestovného lístka 
MHD. Pri kontrole treba revízorovi 
predložiť platný medzištátny vlako
vý lístok.

Druhá možnosť náhradnej dopra-
vy je autobusom medzi bratislav-
skou hlavnou stanicou a vlakovou 
stanicou Marchegg.

Z  kapacitných dôvodov má slú
žiť cestujúcim, ktorí smerujú z/do  
Marcheggu a okolitých obcí a nemá 
slúžiť na spojenie Bratislava–Viedeň. 
Náhradné autobusy chodia v oboch 
smeroch päťkrát za deň (dva ráno, 

tri poobede) a všetky nadväzujú na 
vlaky premávajúce medzi Viedňou 
a Marcheggom.

Náhradná autobusová 
doprava Bratislava, 
hl. stanica–Marchegg

Bratislava–Marchegg: 
6.15, 8.15, 14.15, 16.15, 18.15
Marchegg–Bratislava: 
7.05, 9.05, 15.05, 17.05, 19.05 

Autobusy Arriva: 
lepšia nadväznosť

Arriva pri zmenách akceptova
la žiadosti cestujúcich a  riadila sa 
snahou zlepšiť nadväznosť na vlaky 
i na ďalšie regionálne autobusy. Vý
sledkom je komplexná zmena ces
tovných poriadkov v BSK. Zmeny sa 
týkajú štyroch liniek v  regióne Ma
laciek: 219 (Bratislava–Stupava–Bo
rinka), 265 (Malacky–Veľké a  Malé 
Leváre), 275 (Malacky–Borský Svätý 
Jur) a 289 (Malacky–Plavecký Peter). 
Cestujúci tiež musia rátať s  obme
dzeniami, ktoré spôsobia chystané 
rekonštrukcie ciest na Záhorí. Ako 
prvá začne rekonštrukcia cesty II/501 
v Plaveckom Miku láši. Z tohto dôvo
du dopravca Arriva nebude od apríla 
do mája obsluhovať zastávku Plavec
ký Mikuláš, Nový dvor.

Linka 219 
• po novom obsluhuje aj zastávku  

Borinka, Pri kapličke v  oboch sme
roch. Pôvodný spoj o 13.05 z Borinky 
do Bratislavy odchádza o päť minút 
skôr, teda o 13.00.

Linka 265 
• obsluhuje obojsmerne aj za stáv 

 ku T. Vansovej vo Veľkých Levároch. 
Nové spojenie Malé Leváre–Veľké  
Leváre cez voľné dni o 19.15 a v opač 
 nom smere o 19.32 zlepší nadväz
nosť na autobusovú linku 275 (Ma
lacky– Borský Sv. Jur);

• naďalej zostáva posledné víken
dové spojenie o 19:47 z Malých Levár 

nadväzujúce na vlak (2033) i autobus 
(275) z Veľkých Levár v smere do Ma
laciek a Bratislavy;
• na tejto linke sa rušia ranné spo

je počas pracovných dní školských 
prázdnin: o 7:47 z Malých do Veľkých 
Levár, 7:37 z Veľkých do Malých Levár 
a o 7:27 z Malaciek do Malých Levár. 
Namiesto tohto spojenia sa doteraj
ší spoj o 7:25 z Malých Levár do Veľ
kých Levár posunie o  10 minút ne
skôr (7:35) a spoj o 6:57 z Malaciek do 
Malých Levár sa taktiež posunie o 10 
minút (7:07). Oba budú chodiť aj cez 
pracovné dni školských prázdnin.

Linka 275 
• má jedinú zmenu, a to pri spoji, 

ktorý chodil cez pracovné dni o 7.21 
z Borského Sv. Jura do Malaciek. Po  
novom štartuje o 10 minút skôr, o 7.11. 

Linka 289 
• ranné spoje Plavecký Peter–Ma

lacky sú posunuté o  5 minút skôr: 
4.18 na 4.13, 4.58 na 4.53, 5.18 na 
5.13, 5.58 na 5.53, 7.13 na 7.08;
• dva spoje z Plaveckého Petra do  

Malaciek odchádzajú o  hodinu ne
skôr: namiesto 9.23 odchádza o 10.23, 
 namiesto 11.23 odchádza o 12.23;
• vybrané spoje z  Malaciek do 

Plaveckého Petra sú presunuté o ho
dinu neskôr: 8.32 na 9.32, z 10.32 na 
11.32;
• podvečerné a  večerné spoje 

z  Plaveckého Petra do Malaciek sú 
posunuté o  hodinu skôr: namiesto 

17.23 chodí o 16.23, namiesto 19.23 
chodí o 18:23.

Vlaky na Záhorí 
bez zmeny

Zmeny, ktoré k 3. marcu pripra
vil dopravca ZSSK, sa Záhoria a špe
ciálne Malaciek prakticky netýkajú. 
Takmer všetky úpravy grafikonu sú
visia s  rekonštrukciami tratí, ktoré 
zatiaľ dopravu na Záhorí výrazne ne
obmedzujú. Linka S20 teda pokraču
je podľa grafikonu, platného od de
cembra 2023.

Text a foto: J. Hargaš

 Zmeny v autobusovej a vlakovej doprave
 ovplyvňujú aj Malačanov

Prímestské autobusy Arriva
• všetky linky s konečnou zastávkou na autobusovej stanici v Bratislave 
majú zmenenú výstupnú zastávku. Namiesto podzemia autobusovej sta
nice končia na Ulici Mlynské nivy;
• spoje medzi Bratislavou a Stupavou jazdia v 15minútových intervaloch; 
• linka 225 Zohor–Vysoká pri Morave –Záhorská Ves skončila;
• linka 245 Bratislava–Stupava–Malacky má interval 60 minút každý deň. 
Ráno a večer počas pracovných dní a pri každom druhom spoji cez voľné 
dni zachádza k železničnej stanici v Plaveckom Štvrtku. Všetky spoje záro
veň obsluhujú dve zastávky v Lozorne;
• viaceré linky z Bratislavy obsluhujú novú zastávku Bratislava, Záhumen
ská;
• expresné linky 205 a 209 (Bratislava–Malacky a Bratislava–Rohožník) 
majú posunuté odchody z východzích zastávok;
• posun odchodov a  ďalšie úpravy počas pracovných dní i  sviatkov sa 
týkajú aj ďalších liniek: 215, 216, 219, 235, 239, 240, 246, 269, 250, 251, 
259 a 260. 

Podrobnejšie informácie:  www.idsbk.sk – Integrovaný dopravný systém Bratislavského kraja     
 www.zssk.sk – Železničná spoločnosť Slovensko  •  www.arriva.sk – Arriva

Vlakový spoj S20 s prestupom v Bratislave 
• pre rekonštrukčné práce na trati BratislavaLamač – Zohor je zruše
né priame spojenie medzi Kútmi a Trnavou cez Bratislavu. Linka S20 
z Kútov tak v Bratislave končí. Rovnako končí vlak z Trnavy v Bratislave. 
Cestujúci po novom prestupujú na Hlavnej stanici v  Bratislave. Linka 
z Trnavy do Bratislavy sa volá S50/R50; 
• linka S20 zároveň z dôvodu plánovaných výluk prešla na hodinový 
režim. Znamená to, že premáva približne každú hodinu bez ohľadu na 
špičku. Vo vyťažených časoch sú vlaky na tejto linke kapacitne posilne
né (viac vozňov); 
• tzv. ranný študentský vlak, ktorý zváža študentov zo Záhoria do Ma
laciek chodí o niečo skôr (odchod z Kútov 7:16), pričom prípoje zo Ska
lice a Senice sú zachované. 

Nový železničný grafikon, ktorý začal platiť vlani v decembri, bol za-
čiatkom mnohých zmien vo vlakovej i prímestskej autobusovej do-
prave. Marcové úpravy grafikonu železníc i cestovných poriadkov 
dopravcu Arriva možno považovať za prvú korektúru s cieľom zlep-
šiť nadväznosť v  rámci Integrovaného dopravného systému Bra-
tislavského kraja. Zároveň sa cestujúci na celom Slovensku musia 
popasovať s obmedzeniami, ktoré súvisia s rekonštrukciami na že-
lezniciach, a cestujúci na Záhorí zas musia rátať s pripravovanými 
rekonštruk ciami ciest v réžii BSK.  
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Odišla tíško, ako odchádza deň, 
a v našich srdciach 
zostáva spomienka len.

20. marca si pripo-
menieme 2. výročie 
úmrtia našej drahej 
maminky, babky  
a prababky valérie 
Chrupkovej. S lás-
kou v srdci spomína 

dcéra s rodinou. Kto ste ju poznali, 
venujte jej, prosím, tichú spomien-
ku.

Čas plynie, smútok zostáva. 
Tá strata v srdci bolieť neprestáva. 
23. marca si pripomíname 25. výro-
čie úmrtia nášho milovaného Joze-
fa kovaľa. S  lás-
kou a  úctou spo-
mínajú manželka 
Vlasta a  dcéra 
Andrea s rodinou. 
Kto ste ho poznali, 
venujte mu, pro-
sím, tichú spomienku. 

12. marca sme si pripomenuli 3. vý-
ročie úmrtia nášho drahého syna 
a brata Františka Baklíka. S láskou 

v  srdci spomínajú 
mama, sestry Vier-
ka a Anička s rodi-
nami, brat Ľuboš 
a  ostatná rodina, 
priatelia a  kama-
ráti. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku. 
Ďakujeme.

Odišla si cestou, 
ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok 
zostala dokorán. 
Ten, kto Ťa poznal, 
si spomenie, 
a ten, čo Ťa mal rád, nikdy 
nezabudne. 
11. marca si pripo-
míname 15. výro-
čie, čo nás opusti-
la naša manželka, 
mamička, stará 
a  prastará mama 
Mária vinceová. 
Kto ste ju pozna li, venujte jej tichú 
spomienku. Spomínajú manžel 
a deti s rodinami. 

Pri príležitosti ne-
dožitých 90. naro-
denín MUdr. ota 
kožucha, CSc., vý- 
 znamného viroló-
ga a dlhoročného 
odborníka Virolo-
gického ústavu SAV v Bratislave, si  
pripomíname jeho celoživotný ve-
decký prínos v oblasti virológie, 
mikrobiológie, imunológie a epi - 
demiológie. Rodák z  Malaciek bol 
spoluautorom odborných mono-
gra fií a autorom stoviek vedeckých 
štúdií pre domáce i zahraničné ča-
sopisy. Vo svete výskumu vírusov 
zanechal značnú stopu. Zaoberal 
sa štúdiom vírusov, objasnil ich 
ekologické vzťahy a mechanizmy 
ich cirkulácie v prírode. Podieľal sa 
na objave nových vírusov, venoval 
sa veterinárnej medicíne a  vysoko 
špecializovaným projektom. 
Za svoju prácu bol niekoľkokrát vy-
znamenaný. V Malackách sa dokon-
ca môžeme prejsť po ulici, ktorá od 
roku 2002 nesie jeho meno.

Je nám cťou spomenúť si na osobnosť 
pána Kožucha a zamyslieť sa nad od
kazom, ktorý nám tu zanechal.

Česť jeho pamiatke.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM / ŠPORT

21. marec 
9.00–12.00 h

  4. apríl 

Právna poradňa poskytuje bez-
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul-
táciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba objednávať, 
stačí prísť na Mestský úrad v Malac-
kách (2. poschodie, číslo dverí 225). 
Prineste si so sebou občiansky preu-
kaz (na overenie bydliska). Poraden-
stvo je diskrétne a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  dedičské konanie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele-

nie bezpodielového spoluvlastníc-
tva manželov),

•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 
zmluvy, darovacej zmluvy, nájom-
nej zmluvy),

•  majetkové záležitosti (vyporiada-
nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast-
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj-
mu),

•  spotrebiteľské problémy (rekla-
mácie tovaru/služieb),

•  právna ochrana (usmernenia  
v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest-
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.        -red-

 Právna   pomoc  pre seniorov
75 rokov
Anton Pašteka
Karol Augustovič
Štefan Czeilinger
Anna Jordánová
Jozef Kaňka
Vladimír Lajcha
Anna Lončeková
Peter Okruhlica
Viera Orthová
Viliam Osvald
Jozef Ráno
Jozef Stanek
Mária Škribová
Pavol Valach
Ján Vician
Vladimír Volný
Jozef Žáček

80 rokov
Mária Paráková
Valér Guhr
Irena Šelcová
Jozef Žáček

85 rokov 
Terézia Ftáčniková
Dušan Janči

Mária Šafránková
Jozefa Tillnerová

90 rokov 
Mária Kozlová
Anna Nemčeková
Judita Ritomská 

91 rokov 
Zdeněk Filip
Miroslav Jurkovič

93 rokov 
Anna Priesolová

95 rokov 
Mária Bartalská
Rozína Kulošťáková

Srdečne blahoželáme!

Angela Hrčková, r. Košická, 
Malacky
Bohuslav Katrenčík, Bratislava
Vlasta Balážová, Malacky
Daniela Geclerová, r. Šimková, 
Malacky
Peter Chvastek, Malacky
Mária Petríková, r. Vícenová, 
Jakubov
Jozef Lefčík, Malacky
Antonia Skácalová, r. Šuhajová, 
Gajary
Stanislav Frank, Jakubov
Dušan Mravík, Jakubov
Jozef Matejovič, Lozorno
Jozefka Ježková, Moravský Svätý 
Ján
Anna Slobodová, r. Osuská, 
Jakubov
Daniela Štefková, Stupava

oPUSTILI nÁSMARCoví JUBILAnTI

SPoMIEnkY

MHC nové Zámky – HC Záhoráci 
Stupava/Malacky 33:32 (18:16)
Zostava a  góly HC Záhoráci: J. Ry
bár, Velebný, Maslić – Burnazović, Va
lachovič 4, Vasovič 2, Ristić 9, Jánoš, 
Tóth, Žunić 2, Kovács 1/1, Konečný 5/3, 
Kurka 1, Blašković 3, D. Grich 5, tréner 
Ćirić, vedúci mužstva B. Grich a M. Ry
bár

Hodnotenie trénera B. Ćirića: „Pre 
fanúšikov to bol zaujímavý zápas, av
šak poznačený množstvom technic
kých chýb. V druhom polčase sme mali 
slabšiu desaťminútovú pasáž, počas 
ktorej si súper dokázal vytvoriť rozho
dujúci náskok.” Hoci naši v  druhom 
polčase prehrávali už o osem gólov, 

napokon z toho bola takmer remíza. 
„V závere stretnutia sme síce mali prí
ležitosti na skorigovanie výsledku, no 
chýbala nám odvaha ich premeniť. 
Blahoželám Novým Zámkom k zaslú
ženému víťazstvu a rozhodcom k bez
chybnému výkonu počas celého zápa
su,” skonštatoval tréner.

Momentálne už Záhoráci myslia 
na Považskú Bystricu. „Pred nami je 
štvrťfinálový zápas, ktorý sa odohrá  
o mesiac. Hráči teraz dostanú zaslúže
né voľno na pár dní, po ktorom sa na
plno pustíme do prípravy na tento dô
ležitý duel. Máme dostatok času na to, 
aby sme do detailov vypilovali našu 
stratégiu. Napriek tomu, že súper je 
favorit, v ich hre vidíme isté nedostat

ky, ktoré sa budeme snažiť zužitkovať 
vo svoj prospech. Hoci nás papierové 
predpoklady pasujú do role outside
ra, súper bude musieť predviesť maxi
málny výkon, ak nás chce zdolať. Som 
si vedomý, že hádzanárska obec ne
považuje tento súboj za príliš atraktív
ny, no ubezpečujem vás, že všetkých 
prekvapíme. Máme ambíciu postúpiť 
do semifinále a urobíme maximum, 
aby sme tento cieľ naplnili. Našou tak
tikou bude stavať na rýchlosti, pohyb
livosti a minimalizovaní technických 
chýb. Ak sa nám to podarí, máme re
álnu šancu na úspech. Som presved
čený, že moji zverenci predvedú výkon 
na hranici svojich možností. V prípa
de, že by sa nám nepodarilo zvíťaziť,  
s pokorou prijmeme prehru, zablaho
želáme súperovi a sústredíme sa na 
boje o ligový pohár, teda o 5. až 8. 
miesto,” netají odvážne ambície tré-
ner Záhorákov.

HC Záhoráci/v. Miček/-mb-

Futbal a stolný tenis: 
plné bodové zásahy 
Futbalisti nášho áčka vynikajúco vstúpili do jarnej časti sezóny III. ligy 
Bratislavského futbalového zväzu. Vyhrali prvé dva zápasy a po 17 kolách 
sú na 10. mieste tabuľky. Najbližší duel ich čaká v  sobotu 16. marca na  
ihrisku Slovana Galanta.

FC Žolík – Fk dubnica nad váhom 3:2 (1:1) 
Góly za FC: 42. Patrik Karman, 72. Martin Ambra, 74. Kristian Urban
* Jeden z dvoch gólov Dubnice dal Lucas Demitra, syn nášho bývalého skve
lého hokejistu Pavla Demitru. 

RSC Hamsik Academy B. Bystrica – FC Žolík 0:1 (0:0)
Gól: 89. Matúš Minka 

Stolné tenistky MSk Malacky vyhrali oba domáce zápasy 7. kola Extra-
ligy. V  tabuľke sú priebežne na 2. mieste. Najbližšie ich čaká dvojzápas  
v sobotu 16. marca proti Topoľčanom a Trenčianskemu Jastrabiu.

MSk Malacky–Šk orion Belá nad Cirochou 7:0
Body: štvorhra A. Biskupičová – P. Rajtoková 1/0, N. Kosová, P. Rajtoková,  
A. Biskupičová po 2 body

MSk Malacky–ŠkST Ružomberok 6:3
Body: štvorhra P. Rajtoková – A. Biskupičová 1/0, A. Biskupičová 3, P. Rajto 
ková 2         -mb-

 na záver základnej časti
 tesná prehra o gól

Hádzanári HC Záhoráci Stupava/Malacky zakončili základnú časť ex-
traligy najtesnejšou prehrou na palubovke tretieho mužstva súťaže 
MHC nové Zámky. Už s predstihom si zabezpečili účasť v play-off. Ich 
súperom bude druhý tím základnej časti a obhajca titulu MŠk Považ-
ská Bystrica.



5/2024 11

Na majstrovstvách SR dorastu sa 
stal AC Malacky druhým najúspešnej-
ším klubom podľa počtu získaných 
medailí (dve zlaté, dve strieborné, 
jedna bronzová). Na majstrovstvách 
juniorov to bolo ešte lepšie: vďaka 
4 zlatým, 2 strieborným a 2 bronzo-
vým medailám bol AC Malacky naj-
úspešnejším klubom. Našimi najväč-
šími hviezdami sú Rebecca Slezáková 
a Teodor Volek, avšak doťahujú sa na 
nich ďalší talentovaní atléti. Všetkým 
ďakujeme za vzornú reprezentáciu 
klubu a mesta.

ZdBP 2023
Slávnostné vyhodnotenie Záho-

ráckeho detského bežeckého pohá-
ra 2023 sa konalo v Borskom Sv. Jure. 
Členovia AC Malacky, ktorí štarto-
vali prevažne v spolupráci s detskou 
organizáciou Záhorácky Fénix, získali 
22 pódiových umiestnení (z celko-
vého počtu 48 možných) – 9 prvých,  
5 druhých a 8 tretích miest.

Predškoláci chlapci
2. Daniel Zváč 

Predškoláci dievčatá
2. Michaela Beňová 

Mladšia prípravka chlapci
1. Pavol Petrovič 

Mladšia prípravka dievčatá
1. Izabela Vávrová 
3. Simona Zváčová 

Prípravka chlapci
3. Viktor Varada 

Prípravka dievčatá
3. Sofia Straská 

najmladší žiaci
1. Viliam Straský 

najmladšie žiačky
1. Amélia Zelenáková 
3. Izabela Lukáčková 

Mladší žiaci
1. Matias Michalovič 
2. David Farkaš 
3. Alexander Veselý 

Mladšie žiačky
1. Nela Stašková 
2. Alexandra Šelcová 
3. Alžbeta Pagáčová 

Starší žiaci
1. Martin Šnegoň 
2. Matias Michalovič 
3. Matúš Bachratý 

Staršie žiačky
3. Sabina Zajačková 

dorastenci
1. Matej Brezina 

dorastenky
1. Timea Michalovičová 

Top pretekár
Viktor Varada – absolvoval všet-

kých 16 kôl 

Majstrovstvá SR – dorast 
Teo Volek vyhral behy na 60 m aj 

na 400 m, na 200 m obsadil 2. miesto. 
S  dvoma zlatými a  jednou striebor-
nou medailou sa stal najúspešnejším 
účastníkom majstrovstiev.

Darilo sa aj Alexovi Houndjovi.  
V skoku do diaľky síce obsadil „až” 5. 
miesto a bol pomerne nespokojný, 
avšak vynahradil si to v trojskoku, kde 
doslova lietal. Jeho najdlhší skok mal 
13,25 cm a súboj o titul prehral iba o 
5 cm. Alex sa v trojskoku predstavil 
prvýkrát a skákal iba z polovičného 
rozbehu. Pokúsi sa splniť limit na maj-

strovstvá Európy do 17 rokov, ktoré sa 
budú v lete konať v Banskej Bystrici. 

Adam Boškovič bol v behu na 60 
m prekážok tretí.

Dievčatá síce medailu nepriviezli, 
ale veľmi blízko k nej mala Lilly Zivčá-
ková. Na 400 m bola štvrtá. Výborný 
výkon podala aj Sabina Zajačková, 
vekom ešte iba žiačka, keď na 800 m 
obsadila slušné 5. miesto.

 
Majstrovstvá SR – juniori 

Rebecca Slezáková si vybojovala  
dve zlaté a  jednu striebornú medai-
lu. Zvíťazila na 60 m prekážok aj na 
200 m. V behu na 400 m skončila dru-
há. Rebecca sa aktuálne pripravuje 
na juniorské majstrovstvá sveta, ktoré 
budú koncom augusta v Peru.

Vekom ešte len dorastenec Alex 
Houndjo prekvapujúco zvíťazil 
v  troj skoku a  na stupni víťazov ho 
sprevádzal bronzový brat Eric.

Výborne si viedol ďalší dorastenec 
Teo volek. V behu na 60 m obsadil 3. 
miesto vo svojom osobnom rekorde. 
Osobák si vytvoril aj na 400 m, kde 
skončil druhý. Alex aj Teo majú len 16 
rokov a na týchto majstrovstvách dr-
žali tempo s chlapcami do 19 rokov. 
Teo je okrem toho horúcim adeptom 
na účasť na majstrovstvách Európy 
dorastu.

Čerešničkou na torte bola štafeta 
4x 200 m. Naši chlapci Matúš nehy-
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Našim pretekárom sa až tak veľmi 
nedarilo, no o to viac potešili vyhra-
né zápasy. A  tí, čo prehrali, bojovali 
statočne. O niektorých víťazstvách 
rozhodli až boje v „zlatom skóre” po 
uplynutí riadneho zápasového času. 
„Vždy ma viac ako víťazstvo teší, keď 
deti ukážu, že chcú vyhrať, keď skúša  
jú techniky a bojujú o dušu. Ak aj na
priek tomu prehrajú, nevadí. Aj to ich 
posúva vpred. Vedia, že dali do zápasu 
čo najviac, no ešte treba pridať,” hod-
notí trénerka Soňa Zajacová Kunšte-
ková.

Pre piatich našich zverencov – 
Ninu Havlíkovú, Nelu Havlíkovú, Li-
bora Orgoňa, Laru Samkovú a Tomá-

ša Chrenka – to bola premiéra na sú-
ťažnom tatami. Nezľakli sa, pozbie-
rali všetku odvahu a svojich súperov 
potrápili.

domov sme si priniesli 
tieto výsledky:
1. miesto: Oliver Zajac
2. miesto:  Dominik Matlovič, Matúš  

Ben Horváth, Tomáš Chren-
ko

3. miesto:  Damián Zajac, Libor Orgoň, 
Lilliana Anderson, Martin 
Bláha, Teodor Valach, Nina 
Havlíková 

Text: S. Zajacová kunšteková, 
foto: Z. Pupličová

Boxovalo sa tradične v  dvoch 
rin goch. V ringu B sa predstavilo 40 
dvojíc žiakov a  mladších dorasten-
cov a medzi nimi aj Franco Kovár  
z BC RTJ Malacky v  hmotnostnej  
kategórii do 63 kg. Jeho súperom  
bol Michael Jiří Veselý z BC Under-
ground Bratislava. V  ringu A  (starší 
dorastenci a  muži) sme nemali za-
stúpenie.

Od začiatku 1. kola súboja Kovár– 
–Veselý mal navrch náš boxer. V  2. 
a 3. kole  počúvol rady trénerov Aliho 
a Roba Reisenauerovcov a súperovi 
nedovolil rozvinúť žiadnu útočnú 
akciu. Super často skláňal hlavu, za 
čo ho niekoľkokrát napomínal rin-
gový rozhodca. Franco bol presnejší 
v úderoch, pohyblivejší a dôraznejší 
v koncovke, a preto zaslúžene zvíťa-
zil 2:1 na body. 

„Sme si vedomí, že sme stále na 
začiatku. Je toho veľmi veľa, na čom 

treba ešte zapracovať a čo zdokonaliť. 
Sú to prvé malé úspechy, ale veríme,  

že sa úspešne dopracujeme aj k  vyš  
ším métam,” zhodnotili  tréneri.

Bilancia F. Kovára je zatiaľ šesť zá-
pasov, z ktorých štyri vyhral.

Text a foto: BC RTJ Malacky 

Turnaj olympijských nádejí
Členovia   JUdo-club TJ Strojár Malacky a členovia krúžku JUdo pri 
CvČ v Malackách sa zúčastnili na 2. kole Turnaja olympijských nádejí 
v Bratislave. na tatami sa postavilo 166 pretekárov, z toho 15 našich.

 Medzinárodná liga boxu s našou účasťou
Galanta vo februári hostila 3. kolo Medzinárodnej ligy boxu. Zúčast-
nilo sa rekordných 140 boxerov zo Slovenska, Rakúska a Maďarska.

Atletika máva pravidelne v Malackom hlase široký priestor. Členovia 
AC Malacky si to zaslúžia najmä pre množstvo kvalitných výkonov 
a získaných medailí. dnes sa pozrieme na vyhodnotenie Záhorácke-
ho detského bežeckého pohára 2023 a na tri republikové šampioná-
ty: dorastu, juniorov a žiactva. 

 Halová medailová atletická žatva
Teo Volek (vľavo) – najúspešnejší účastník majstrovstiev SR dorastu

Bronzová štafeta žiačok s trénerom P. Filipom

Pokračovanie na strane 12
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Jeho debutovým zápasom sa stal  
súboj medzi domácou Arizonou a Mi - 
nesotou Wild. Arizona prehrala 2:5. 
Patrik strávil na ľade 9 minút 20 se-
kúnd, mal jednu strelu na bránu a do-
stal trest 10 minút za účasť v šarvátke 
na konci zápasu. Hral v tretej obran-
nej formácii.

Patrik prezradil webu NHL.com,  
že keď ho povolali do prvého tímu, 
bol práve v parku s deťmi. O zápase  
povedal, že hoci výsledok nebol taký,  
v aký dúfali, stále to bol nezabudnu-
teľný deň. „Bol to splnený sen,” pove-
dal Patrik tesne po zápase. „Bol to sen, 
odkedy som bol malý chlapec, takže 
som sa cítil naozaj mimoriadne. Mys
lím si však, že sme mali šancu vyhrať, 
takže aktuálne mám zmiešané pocity.”

Hlavný tréner Arizony André Tou-
rigny sa o Patrikovi vyjadril pochval-
ne: „Bojoval a hral tvrdo. Svoje súbo  
je jeden na jedného tiež zvládol. Prá
cu s  pukom zbytočne nekomplikoval. 
Urobil dobrú robotu.”

Počas predchádzajúcich 47 zápa-
sov v AHL za farmu Arizony menom 
Tucson Roadrunners získal 11 bodov 
za jeden gól a 10 asistencií. Defenzív-
ne ladený obranca má v AHL bilanciu 
v hodnotení plus/mínus +2.

Patrik Koch nikdy neprešiel draf-
tom NHL. Podobne ako Pavol Regen-
da pôsobiaci v  Anaheim Ducks pu-
toval do NHL priamo z Európy. V se-
zóne 2014/2015 sa do severoame-
rického hokeja pozrel v  juniorských 
súťažiach za tímy Des Moines Bucca-
neers a Soo Eagles.

Koch je stabilnou súčasťou našej  
reprezentačnej obrany. Počas minu-
loročných majstrovstiev sveta po-
mohol tímu Craiga Ramseyho gó-
lom a  tromi asistenciami. V Arizone 
Coyotes pôsobí aj druhý Slovák Miloš 
Kelemen. Niekoľko hodín po debu-
te v NHL bol už Patrik Koch na ceste 
späť do AHL, kde následne odohral 
ďalší zápas za Tucson Roadrunners.

Text: J. Hargaš, 
foto: Arizona Coyotes 

 Patrik koch zažil
 premiéru v nHL
Dokončenie zo strany 1

každý špor to-
vý fanúšik na 
Záhorí dnes 
už veľmi dob-
re vie, čo je to 
foot golf, a  zá-
roveň vie, že 
najlepšia foot-
golfistka na 
svete je práve 
zo Záhoria.  
P r e s n e j š i e 
z  Lá  bu. „Mám 
za sebou jed-
noznačne môj 
najúspešnejší 
rok,” hodnotí  
Lucia Čermá-
ková rok 
2023.

Poďme si to zrekapitulovať: Lucia 
sa stala majsterkou sveta i  majster-
kou Slovenska. Úspešne absolvovala 
niekoľko veľkých zahraničných tur-
najov, v  tímovej súťaži na majstrov-
stvách sveta obsadila so spoluhráč-
kami výborné 2. miesto a  význam-
ným spôsobom spopularizovala svoj 
šport. Po jej víťazstve na majstrov-
stvách sveta bol odrazu footgolf 
všade.

Majstrovské tituly z minulého ro-
ka neboli len krátkodobým neočaká-
vaným úspechom, Lucia sa k nim do-
stávala postupne, a  teraz si právom 
užíva pozíciu na vrchole. Aj svetový 
rebríček v ženskom footgolfe hovorí 
jasnou rečou: Lucia s prehľadom ve-
die. Potvrdila to aj na prvom januá-
rovom turnaji v Spojených arabských 
emirátoch: „Dlho som sa tešila na ten
to turnaj a som nadšená aj z mojej hry 
a výsledku. Nemala som veľa času na 

trénovanie a aj ihriská boli pred mojím 
odletom skôr zatvorené ako otvorené. 
Takže som naplno využila tréningo
vý deň pred turnajom. Hrala som svoj 
štandard. Posledný deň som do toho 
vložila všetko, podarilo sa! Minulý rok 
som tu získala striebro, teraz som odiš
la so zlatom. Lepšie som tento rok a no
vú sezónu ani odštartovať nemohla.”

Slovensko sa ešte stále môže po-
važovať za nováčika v tomto športe. 
Napriek tomu a napriek stále relatív-
ne úzkej základni športovcov však 
patrí k špičke. V ženskom rebríčku je 
za minulý rok v TOP 5 okrem Lucie aj 
Rebeka Režná, v seniorskom rebríč-
ku je na 5. mieste Marek Vittek a reb-
ríček senior plus vedie Ján Holic.

Luciina schopnosť poslať loptu 
nohou ďaleko a presne nie je len o dl - 
ho ročnom tréningu v  príjemnom 
golfovom prostredí. Základom sú 
roky futbalového tréningu. Keď sme 

sa krátko po minuloročných maj-
strovstvách sveta vo footgolfe pýta-
li, či Lucii nechýba aj futbal, ktorému 
sa venovala odmalička, s istotou tvr-
dila, že nie. Možno to bolo aj preto, 
lebo v tom istom čase sa venovala aj 
futsalu. V  novembri reprezentovala 
svoju univerzitu aj na medziuniver-
zitných majstrovstvách sveta práve 
vo futsale, kde si študentky FTVŠ UK 
vybojovali bronzové medaily. Lásku 
k veľkému futbalu však napokon ne-
uspokojil ani futsal. Počas jesene sa 
preto pridala k rozvíjajúcemu sa fut-
balovému stupavskému ženskému 
tímu a napriek poriadne nahustené-
mu kalendáru chce v  Stupave zotr-
vať aj na jar. „Po čase som prišla na to, 
že futbal mi chýba. Teraz som ale veľmi 
šťastná z  toho, že patrím do stupav
skeho tímu žien. V ďalšej sezóne chcem 
určite pokračovať a pokúsim sa futbal 
skĺbiť s footgolfom, ako sa to len bude 
dať.”

Lucia po príchode do Stupavy 
ako bývala hráčka Slovana Bratisla-
va tímu výrazne pomohla, keď po 
prvých troch zápasoch dala šesť gó-
lov. V Slovane nastupovala v  strede 
obrany, no v Stupave má nové úlo-
hy a očividne jej svedčia. „Po dlhých 
rokoch v obrane som sa presunula na 
stred zálohy, kde musím o dosť viac 
behať. Ale veľmi ma to baví. Táto po
zícia mi vyhovuje. a dokonca sa dostá
vam aj do zakončenia, čo je pre mňa 
novinka,” smeje sa Lucia. Stupavské 
ženy hrajú aktuálne III. ligu,  no počas 
zimnej prípravy odohrali vyrovnané 
stretnutie aj so súperkami z II. ligy. 

Poďme ale ešte späť k footgolfu. 
„Tento rok ma čaká veľa slovenských  
aj zahraničných turnajov. Na Sloven
sku budeme organizovať jeden z bo

dovo najväčších turnajov sveta za 
účasti najlepších hráčov. Takže už len 
turnaje na Slovensku budú veľmi kva
litné. Čakajú nás aj majstrovstvá Eu
rópy v tímovej súťaži. Ešte nemáme 
presný rozpis turnajov, keďže čakáme 
na potvrdenie termínov z  ihrísk, ale 
určite sa objavím aj v Malackách. Mi
nimálne na tréningoch tam budem 

viac ako dosť, musím predsa chodiť 
na kontrolu mojej jamky,” dodáva 
s úsmevom na záver. Finálna osem-
násta jamka na ihrisku v Malackách 
totiž od minulého leta nesie na znak 
rešpektu k úspešnej domácej hráčke  
Luciino meno.

Text: J. Hargaš, foto: BSk 
a archív L. Čermákovej

 najlepšia footgolfistka na svete vstúpila 
 do nového roka víťazne

ba, Matej Brezina, Adam Boškovič 
a Teo volek zvíťazili.

Majstrovstvá SR – žiaci 
Výborne si viedla talentovaná bež-

kyňa Sabina Zajačková. Na 800 m 
obsadila 2. miesto. Darilo sa aj štafete 
4x 200 m v  zložení nela Stašková, 
Sabina Zajačková, Michaela ková-
čiková a  Regina Slezáková, ktorá 
dobehla na 3. mieste.

Veľmi pekný výkon predviedla 
v  skoku do diaľky ešte len mladšia 
žiačka nela Stašková. Kvalitným vý-
konom 509 cm obsadila 5. miesto.

V rozbehoch na 60 m prekážok si 
Regina Slezáková zabehla kvalitný 
osobák 9,02 s. Finále jej však nevyšlo 
a obsadila 8. priečku.

Šimon nehyba vo finále na 60 m 
prekážok obsadil 6. miesto v  osob-
nom rekorde 8,88 s. Osobný rekord 
9,82 m vo vrhu guľou znamenal pre 
Michaelu kováčikovú 8. miesto. 

Text: -lp-/-mb-/AC Malacky, 
foto: AC Malacky

 Halová 
 medailová 
 atletická žatva
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